

Số **152**/BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày **31** tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả phân bổ, giao kế hoạch và giải ngân vốn ngân sách nhà nước năm 2022 của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia

Thực hiện nội dung Công văn số 5863/BKHĐT-TCTT ngày 19/8/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo kết quả phân bổ, giao kế hoạch và giải ngân vốn ngân sách nhà nước năm 2022 của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo các nội dung sau:

I. Kết quả phân bổ, giao kế hoạch và giải ngân vốn ngân sách nhà nước năm 2022

1. Về tình hình phân bổ kế hoạch vốn năm 2022

Thực hiện Quyết định số 653/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện 03 Chương trình MTQG. Tại kỳ họp thứ 8 - Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 2021-2025, kế hoạch vốn năm 2022, UBND tỉnh cũng đã ban hành các quyết định giao vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2022.

Tổng kế hoạch vốn ngân sách trung ương năm 2022 Thủ tướng Chính phủ giao cho tỉnh Quảng Ngãi là 771,585 tỷ đồng.

Trong đó:

+ Vốn đầu tư là **570,321** tỷ đồng,

+Vốn sự nghiệp là **201,264** tỷ đồng, cụ thể phân bổ như sau:

a) Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022, tỉnh Quảng Ngãi giao cho 03 Chương trình MTQG là 772,558 tỷ đồng (ngân sách Trung ương là 570,321 tỷ đồng, ngân sách tỉnh đối ứng là 202,237 tỷ đồng), gồm:

(1) Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi là: 241,924 tỷ đồng (ngân sách Trung ương là 218,108 tỷ đồng, ngân sách tỉnh đối ứng là 23,816 tỷ đồng);

(2) Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững là 189,594 tỷ đồng (ngân sách trung ương là 171,173 tỷ đồng, ngân sách tỉnh là 18,421 tỷ đồng) (bao gồm 29,798 tỷ đồng dự kiến UBND giao sau khi có quyết định phê duyệt dự án, trong đó: Ngân sách Trung ương là 26,083 tỷ đồng và ngân sách

tính là 3,715 tỷ đồng).

(3) Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới là 341,04 tỷ đồng (ngân sách trung ương là 181,040 tỷ đồng, ngân sách tỉnh đối ứng là 153,37 tỷ đồng) (không tính phần giao kế hoạch cho các dự án bảo vệ và phát triển rừng).

b) Kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2022

Tổng kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2022 nguồn ngân sách Trung ương thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh là 201,264 tỷ đồng, gồm: (1) Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi là 114,385 tỷ đồng; (2) Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững là 61,059 tỷ đồng; (3) Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới là 25,820 tỷ đồng. Riêng nguồn vốn sự nghiệp ngân sách tỉnh dự kiến trình HĐND tỉnh phân bổ vào kỳ họp HĐND tỉnh cuối tháng 9/2022.

Các huyện, thị xã, thành phố đang khẩn trương giao kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 2021-2025 và năm 2022 cho các đơn vị trực thuộc, dự kiến hoàn thành giao vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 trong 30 ngày kể từ ngày UBND tỉnh có quyết định giao vốn.

Hiện nay, các nguồn vốn mới giao kế hoạch, các huyện đang triển khai giao vốn. Do đó, tính đến ngày 30/8/2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi chưa có kết quả giải ngân. Dự kiến, phần đầu đến hết ngày 31/01/2022 tỉnh sẽ giải ngân 100% kế hoạch vốn được giao.

(Theo Phụ lục số 02, và 04 kèm theo).

II. Tiến độ thực hiện việc ban hành các văn bản quản lý, điều hành thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định tại Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ

Sau khi Chính phủ ban hành Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia được ban hành; UBND tỉnh đã ban hành văn bản triển khai đến các sở, ban ngành tỉnh, theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng các cơ chế, quy định thực hiện chương trình (Công văn số 2842/UBND-KGVX ngày 13/6/2022). Đến nay, các sở ngành đang đẩy nhanh tiến độ xây dựng dự thảo, trong khi một số nội dung còn chờ hướng dẫn của Bộ, ngành trung ương thì các cơ quan đơn vị được giao nhiệm vụ đã chủ động triển khai ngay sau khi có văn bản hướng dẫn.

(Theo Phụ lục số 05 kèm theo)

III. Một số khó khăn, vướng mắc

1. Ba Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 triển khai chậm, thực chất bắt đầu từ cuối quý II/2022 nên thời gian còn rất ít, nhất là

năm 2022 chỉ còn hơn 04 tháng, việc tổ chức triển khai và thực hiện gặp nhiều khó khăn vì phải đảm bảo quy trình thủ tục theo quy định pháp luật liên quan đến đầu tư công, trong khi nhiều văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành liên quan chưa được ban hành.

2. Thực hiện Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, UBND tỉnh đã giao cho các sở, ban, ngành tổ chức xây dựng các cơ chế quản lý thuộc thẩm quyền cấp tỉnh, đến nay các sở ngành đang đẩy nhanh tiến độ xây dựng dự thảo nhưng chưa kịp trình cấp có thẩm quyền ban hành.

3. Việc lồng ghép các chương trình và các nguồn lực tham gia chương trình chưa được hướng dẫn cụ thể của các Bộ, ngành Trung ương nên các địa phương (nhất là cấp xã) gặp nhiều khó khăn, lúng túng trong triển khai tổ chức thực hiện chương trình.

4. Thời gian Trung ương giao các tỉnh hoàn thành việc giao vốn là rất gấp (Quyết định giao vốn của Thủ tướng ngày 28/5/2022, các tỉnh phải hoàn thành giao vốn chậm nhất ngày 01/7/2022). Trong khi quy trình giao Kế hoạch vốn đầu tư công phải thông qua HĐND ban hành nghị quyết nên phải chờ kỳ họp thường kỳ giữa năm 2022; vì vậy, tình giao vốn chậm so với yêu cầu của Trung ương.

IV. Đề xuất, kiến nghị Bộ, ngành Trung ương

1. Năm 2022 là năm đầu tiên triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia nên việc phân bổ vốn ngân sách trung ương chậm, các văn bản hướng dẫn của Trung ương cũng chậm; Nghị định số 27/2022/NĐ-CP giao rất nhiều nội dung cho UBND tỉnh, HĐND tỉnh ban hành nên đã ảnh hưởng đến tiến độ triển khai các dự án (nhất là nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất, dự án mô hình giảm nghèo). Do đó, kính đề nghị các Bộ, ngành sớm có căn bản hướng dẫn thực hiện các nội dung Chương trình.

2. Việc lồng ghép các Chương trình và các nguồn lực tham gia Chương trình chưa được hướng dẫn cụ thể của các Bộ, ngành Trung ương nên các địa phương (nhất là cấp xã) gặp nhiều khó khăn, lúng túng trong triển khai tổ chức thực hiện Chương trình. Kính đề nghị Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, Ủy ban Dân tộc hướng dẫn lồng ghép các nguồn vốn để các địa phương triển khai xây dựng quy định, áp dụng thực hiện.

3. Đối với Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Đề nghị các Bộ, ngành Trung ương chủ trì các Dự án, Tiểu dự án, Nội dung thành phần khẩn trương ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện các nội dung như: Hỗ trợ đầu tư vùng trồng dược liệu quý (Tiểu dự án 2 của Dự án 3); hướng dẫn về đào tạo nghề (Tiểu dự án 3 của Dự án 5); hướng dẫn

thực hiện các dự án 7, 8, 10 của Chương trình.

- Kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT sớm ban hành Thông tư hướng dẫn thực hiện Tiểu dự án 1 – Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025.

4. Đối với Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững

Kính đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội có văn bản hướng dẫn Tiểu dự án 1 của Dự án 4.

5. Đối với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

Kính đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội có văn bản quy định, công bố chỉ tiêu cụ thể về tiêu chí số 11 (nghèo đa chiều) thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao.

Trên đây là Báo cáo Kết quả phân bổ, giao kế hoạch và giải ngân vốn ngân sách nhà nước năm 2022 của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Ủy Ban Dân tộc;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, KTTH, KTN, CBTH;
- Lưu: VT, KGVX_{VHTin415}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Phiên

KẾT QUẢ CÁN ĐOIL, PHÂN BỐ, GIAO KẾ HOẠCH VÀ GIẢI NGÂN VỐN NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2022
 THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA TẠI ĐỊA PHƯƠNG
 (Kèm theo Báo cáo số 52/BC-UBND ngày 21/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)



Đơn vị tính: triệu đồng

TT	Nội dung	Kết quả cân đối, phân bổ, giao kế hoạch và phân bổ										Kết quả giải ngân (1)															
		Nghị quyết của HĐND và Quyết định của UBND cấp tỉnh					Số vốn đã phân bổ, giao kế hoạch					Số vốn chưa phân bổ					Đến ngày 31/8/2022					Dự kiến đến ngày 31/01/2023					Chi chú
		Tổng số	Vốn DTPT	Vốn SN	Tổng số	Vốn DTPT	Vốn SN	Tổng số	Vốn DTPT	Vốn SN	Tổng số	Vốn DTPT	Vốn SN	Tỷ lệ giải ngân	Vốn DTPT	Vốn SN	Tổng số	Vốn DTPT	Vốn SN	Tỷ lệ giải ngân	Vốn DTPT	Vốn SN					
1	Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững	NQ số 33/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 và QĐ số 850/QĐ-UBND ngày 03/8/2022	14.509	14.509		3.715	3.715					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0					
1	Dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội các huyện nghèo, các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo		14.509	14.509																							
1.1	Tiểu dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển kinh tế - xã hội các huyện nghèo, các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo		12.709	12.709																							
1.1.1	Hoạt động 1: Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng các huyện nghèo		6.008	6.008																							
	Huyện Sơn Tây		6.701	6.701																							
	Huyện Trà Bồng		1.800	1.800																							
1.1.2	Hoạt động 2: Hỗ trợ cơ sở hạ tầng tại các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo		1.800	1.800																							
	Huyện Lý Sơn		1.800	1.800																							
2	Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm và nhà ở		0	0		3.715	3.715																				
II	Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi	NQ số 31/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 và QĐ số 848/QĐ-UBND ngày 03/8/2022	23.816	23.816								0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0					

NQ HĐND tỉnh đã giao, UBND chưa QĐ phê duyệt dự án

TT	Nội dung	Kết quả cân đối, phân bổ, giao kế hoạch vốn NSDP năm 2022										Kết quả giải ngân (1)									
		Số vốn đã phân bổ, giao kế hoạch					Số vốn chưa phân bổ					Đến ngày 31/8/2022					Dự kiến đến ngày 31/01/2023				
		Ngại quyết của HĐND và UBND cấp tỉnh		Tổng số		Vốn DTPT	Vốn SN	Tổng số		Vốn DTPT	Vốn SN	Giá trị vốn giải ngân		Tỷ lệ giải ngân		Giá trị vốn giải ngân		Tỷ lệ giải ngân			
		UBND cấp tỉnh	Tổng số	Vốn DTPT	Vốn SN	Tổng số	Vốn DTPT	Vốn SN	Tổng số	Vốn DTPT	Vốn SN	Tổng số	Vốn DTPT	Vốn SN	Tổng số	Vốn DTPT	Vốn SN	Tổng số	Vốn DTPT	Vốn SN	
4.1.4	Huyện Ba To		2.888	2.888																	
4.1.5	Huyện Minh Long		606	606																	
4.1.6	Huyện Nghĩa Hành		48	48																	
5	Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực		3.905	3.905																	
	Tiêu Dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường phổ thông dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông có học sinh ở bán trú và xóa mù chữ		3.905	3.905																	
5.1	Phân bổ cho các số, ban ngành hội đoàn thể (theo tỷ lệ %)		469	469																	
5.1.1	Sở Giáo dục và Đào tạo (100% tổng vốn đầu tư NSTW của Tiểu dự án 1)		469	469																	
5.2	Phân bổ cho các huyện (theo tiêu chí)		3.436	3.436																	
5.2.1	Huyện Sơn Hà		406	406																	
5.2.2	Huyện Sơn Tây		958	958																	
5.2.3	Huyện Trà Bông		942	942																	
5.2.4	Huyện Ba To		653	653																	
5.2.5	Huyện Minh Long		477	477																	
6	Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch		440	440																	
6.1	Phân bổ cho các số, ban ngành hội đoàn thể (theo tỷ lệ %)		211	211																	
6.1.1	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (38% tổng vốn đầu tư NSTW của Dự án)		211	211																	
6.2	Phân bổ cho các huyện (theo tiêu chí)		229	229																	
6.2.1	Huyện Sơn Hà		48	48																	
6.2.2	Huyện Sơn Tây		38	38																	
6.2.3	Huyện Trà Bông		56	56																	
6.2.4	Huyện Ba To		59	59																	
6.2.5	Huyện Minh Long		16	16																	
6.2.6	Huyện Nghĩa Hành		12	12																	

Chi chú

TT	Nội dung	Kết quả cân đối, phân bổ, giao kế hoạch vốn NSDP năm 2022										Kết quả giải ngân (1)										Chi chú
		Số vốn đã phân bổ, giao kế hoạch					Số vốn chưa phân bổ					Đến ngày 31/8/2022					Dự kiến đến ngày 31/01/2023					
Nghị quyết của HĐND và Quyết định của UBND cấp tỉnh		Tổng số	Vốn DTPPT	Vốn SN	Tổng số	Vốn DTPPT	Vốn SN	Tổng số	Vốn DTPPT	Vốn SN	Tổng số	Vốn DTPPT	Vốn SN	Tổng số	Vốn DTPPT	Vốn SN	Tổng số	Vốn DTPPT	Vốn SN			

Chi chú: Vốn sự nghiệp đối ứng ngân sách tỉnh dự kiến trình HĐND tỉnh tại kỳ họp HĐND tỉnh cuối tháng 9/2022

Phụ lục 5

KẾT QUẢ BAN HÀNH VĂN BẢN¹ QUẢN LÝ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA TẠI ĐỊA PHƯƠNG

(Kèm theo Báo cáo số 152/BC-UBND ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)



1. Ban hành Kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 5 năm theo quy định tại khoản 5 Điều 6 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia (gọi tắt là Nghị định số 27/2022/NĐ-CP).

UBND tỉnh Quảng Ngãi đã phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 5 năm 2021-2025 cho 03 chương trình:

- Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày 07/7/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025;

- Quyết định số 833/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025;

- Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025.

2. Ban hành quyết định giao mục tiêu, nhiệm vụ; dự toán ngân sách nhà nước hằng năm cho các cơ quan, đơn vị và cấp trực thuộc theo quy định tại điểm b khoản 5 Điều 7 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP.

2.1. Đối với nguồn vốn đầu tư công năm 2022:

- Quyết định 846/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 của UBND tỉnh về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 nguồn vốn ngân sách trung ương và địa phương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và một số chương trình, dự án khác;

- Quyết định 848/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 của UBND tỉnh về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 thực hiện Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025 Nguồn vốn Ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh;

- Quyết định số 850/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 của UBND tỉnh về việc giao kế hoạch đầu tư công năm 2022 thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững Nguồn vốn Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh.

¹ Ghi chú: cần liệt kê chi tiết số hiệu, tên, ngày, tháng, năm ban hành các văn bản.

2.2 Đối với nguồn vốn sự nghiệp năm 2022:

- Quyết định số 881/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022 Nguồn vốn: Ngân sách trung ương;

- Quyết định số 890/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi Nguồn vốn: Ngân sách trung ương;

- Quyết định số 910/QĐ-UBND ngày 18/8/2022 của UBND tỉnh về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022 Nguồn vốn: Ngân sách trung ương.

3. Ban hành quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 40 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP.

HĐND tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành Nghị quyết về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước cho 03 chương trình:

(1) Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh ban hành Quy định mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương; nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn vốn và mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện các nội dung Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

(2) Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

(3) Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách cấp tỉnh, ngân sách cấp huyện thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

4. Ban hành cơ chế lồng ghép nguồn vốn (bao gồm lồng ghép nguồn vốn ngân sách nhà nước, lồng ghép các nguồn vốn khác) thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 40 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP.

UBND tỉnh đã giao cho Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tại Công văn số 2842/UBND-KGVX ngày 13/6/2022, theo đó, khi có hướng dẫn của Bộ ngành trung ương thì tiến hành xây dựng ngay. Hiện tỉnh chưa có hướng dẫn của Bộ Lao động thương binh và Xã hội và Ủy Ban Dân tộc. (Thủ tướng Chính phủ giao nhiệm vụ cho Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội và Ủy ban Dân tộc hướng dẫn lồng ghép nguồn vốn tại Quyết định số 262/QĐ-TTg ngày 22/2/2022).

5. Ban hành cơ chế huy động nguồn vốn hợp pháp khác thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 40 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP (nếu có). Trong đó:

- Chính sách cân đối nguồn lực từ ngân sách địa phương thực hiện chính sách tín dụng hỗ trợ vốn cho từng đối tượng, lĩnh vực, nội dung, hoạt động thuộc từng chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi đang xây dựng dự thảo.

- Chính sách huy động nguồn vốn hợp pháp khác thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định tại Điều 12 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP: Sở Kế hoạch và Đầu tư đang xây dựng dự thảo.

6. Ban hành cơ chế phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia tại địa phương theo quy định tại khoản 2 Điều 40 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP.

UBND tỉnh đã giao cho Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tại Công văn số 2842/UBND-KGVX ngày 13/6/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư đang triển khai xây dựng.

7. Ban hành cơ chế đặc thù trong tổ chức thực hiện dự án đầu tư xây dựng quy mô nhỏ, kỹ thuật không phức tạp theo quy định tại khoản 4 Điều 40 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP (nếu có). Trong đó:

- Ban hành Danh mục loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù theo quy định tại khoản 5 Điều 14 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP: UBND tỉnh Quảng Ngãi đã có văn bản gửi các Bộ, ngành trung ương cho ý kiến về danh mục loại dự án được áp dụng theo cơ chế đặc thù (4367/UBND-KGVX ngày 31/8/2022).

- Ban hành hoặc ủy quyền cấp huyện ban hành thiết kế mẫu, thiết kế điển hình hoặc quy định áp dụng các thiết kế sẵn có đã áp dụng trên địa bàn cấp huyện theo quy định tại khoản 4 Điều 14 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP: Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi đang xây dựng dự thảo quy định.

- Ban hành quy định về chi phí hỗ trợ chuẩn bị đầu tư, quản lý dự án: Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi đang xây dựng dự thảo quy định.

- Ban hành quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước giao cho cộng đồng tự thực hiện xây dựng công trình theo định mức hỗ trợ (bằng hiện vật hoặc bằng tiền): Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi đang xây dựng dự thảo quy định.

- Ban hành quy định việc quản lý, vận hành công trình; quy trình bảo trì, mức chi phí bảo trì công trình: Sở Xây dựng đang xây dựng dự thảo quy định.

- Ban hành cơ chế giao cho cộng đồng dân cư tự thực hiện dự án có kỹ thuật không phức tạp, tổng mức đầu tư dưới 500 triệu đồng (nếu có).

8. Ban hành quy định về mẫu hồ sơ đề nghị dự án, kế hoạch liên kết để triển khai hình thức Hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị theo quy định tại Điều 21 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP (nếu có).

9. Ban hành quy định về Mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục, nội dung thẩm định hồ sơ đề nghị dự án, phương án sản xuất thực hiện hình thức Hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng theo quy định tại Điều 22 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP: Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn đang triển khai xây dựng.

10. Ban hành quy định về cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ bằng tiền hoặc hiện vật để luân chuyển trong cộng đồng theo quy định tại khoản 6 Điều 22 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP (nếu có): Sở Tài chính đang triển khai xây dựng dự thảo quy định.

11. Kiện toàn, thành lập Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, Ban chỉ đạo cấp huyện (nếu có), Ban quản lý cấp xã, Ban phát triển thôn (nếu có) theo quy định tại Điều 26 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP.

Thực hiện Quyết định số 1945/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh (Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh) và Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025 (Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 08/01/2022 của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025). Có 13/13 huyện, thị xã, thành phố đã thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG cấp huyện.

12. Các cơ chế, chính sách đặc thù khác của địa phương để triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.
